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муассисаи пешбар ба диссертатсияи номзадии Каримдодзода Миралй 
Замой дар мавзуи «Сиккахои кадим ва аввали асримиёнагии Осорхонаи 
миллии Точикистон хамчун сарчашмаи таърихй (а. У п.м. -  V м.)» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.00- 
Илмхои таърихй ва бостоншиносй (07.00.09.- Таърихнигорй, 
манбаъшиносй ва методхои тахкикоти таърихй)

Мувофики суратмачлиси № 22, аз санаи 03.10.2025 дар чаласаи 
Шурой диссертатсионии 6D.KOA -  093-и назди назди Института таърих, 
бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши АМИТ 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй- 
ро хамчун муассисаи пешбар барои диссертатсияи унвончу 
Каримдодзода Миралй Замон таъин гардида буд.

Тахкикоти диссертатсионии Каримдодзода Миралй Замон зери 
унвони «Сиккахои кадим ва аввали асримиёнагии Осорхонаи миллии 
Точикистон хамчун сарчашмаи таърихй (а. V п.м. -  V м.)» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.00- 
Илмхои таърихй ва бостоншиносй (07.00.09.- Таърихнигорй, 
манбаъшиносй ва методхои тахкикоти таърихй) 15 ноябри соли 2025 дар 
чаласаи кафедраи таърихи халки точики Донишгохи давлатии 
омузгории Точикистон ба номи С. Айнй барои до дани такриз баррасй 
гардид.

Дар мухокимаи диссертатсия аъзоёни кафедра: доктори илмхои 
таърих, профессор А. Х,акназаров, номзадони илмхои таърих, дотсентон 
F. Гадоев, F. Рохатов, М. Шарипов, С. П. Сайнаков, М. Ганчакова, С. 
Еуломшоев, Д. Рахматшоев, муаллимони калон, унвончуёну докторантон 
(PhD)-n кафедра иштирок доштанд.

Муассисаи пешбар дар хулосаи мусбати худ, ки онро номзади 
илмхои таърих, дотсент С. П. Сайнаков ва номзади илмхои таърих 
Матлуба Ганчакова тахия кардаанд, зикр мекунад, ки диссертатсияи
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Каримдодзода Миралй Замон дар мавзуи мубрам навишта шуда, 
ахаммияти назариявию амалии илмй дорад.

Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих 
руйи ихтисоси 07.00.00-Илмхои таърихй ва бостоншиносй (07.00.09.- 
Таърихнигорй, манбаъшиносй ва методхои тахк,ик,оти таърихй) мувофик 
мебошад. Хдмзамон, тахкикот ба талаботи фехристи ихтисосхое, ки аз 
руйи онхо дар Чумхурии Точикистон дарача ва унвонхои илмй до да 
мешаванд мутобикат менамояд.

Мухиммияти мавзуи тахкиц. Дар омузиши таърихи халки тоники 
даврахои кадим ва асрхои миёна, дар4 баробари сарчашмахои хаттй, 
маводи нумизматикй ахаммияти хос доранд. Инчунин, ахаммияти 
мубрами тахкики сиккахои кадим ва аввали асрхои миёнаи Осорхонаи 
миллии Точикистон дар он зохир мегардад, ки ин онхо на танхо дар 
худуди кишвар, балки дар микёси тамоми Осиёи Марказй яке аз 
бузургтарин коллексияхои сиккахои кадим ва ибтидои асрхои миёнаро 
дар бар мегирад.

Дарачаи асосноккунии гузоришхои илмй, хулосаю пешниход, ки 
дар диссертатсия оварда шудаанд. Диссертатсияи Каримдодзода Миралй 
Замон дар заминаи адабиёти илмй ва сарчашмахои таърихй омода 
гардида, хулосахои овардашуда ба натичахои бадастомадаи тахкикот 
асос ёфтаанд. Муаллиф тавонистааст, таркиби ганчинахо, тавсиф ва 
таснифи сиккахо, гурухбандии намудхои онхо, шархи руй ва пушти 
сиккахо, сабабу натичахои чунин шакл гирифтани онхро шарх бидихад.

Навгонии илмии тахкик ва сахехии натичахои бадастовардашуда. 
Навгонии илмии тахкик дар он зохир мегардад, ки бори аввал дар улуми 
таърихнигории ватанй сиккахои кадим ва аввали асримиёнагии 
Осорхонаи миллии Точикистон хамчун сарчашмаи таърихй (а. V п.м. -  V 
м.) дар доираи васеи адабиёту сарчашмахои муътамад мавриди пажухиш 
ва баррасии таърихй карор дода шудааст.

Сахехии натичахо ба мукаррароти илмй, хулоса ва тавсияхои дар 
рисола тахияшуда бо методологияи донишхои илмй, коркарди 
натичахои тахкик ва хачми интишорот ба тахкики диссертатсионии 
мазкур асос ёфтааст. Инчунин, тасдики фарзияхои пешниходшударо 
тачрибаи шахсии муаллиф таъмин мекунад.

Ахаммияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичахои 
диссертатсия дар он зохир мегардад, ки натичахои тахкик метавонанд аз 
чониби олимони сохахои таърих, иктисодиёт ва хукук дар чараёни 
фаъолияти илмй-тахкикотй ва амалии онхо инчунин тахияи
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диссертатсия, монография ва асархои илмй оид ба таърихи истифодаи 
сиккахои к;адим ва аввали асримиёнагй мавриди истифода карор дода 
шаванд.

Даранаи эътимоднокии натичахои тахкик, дурустй ва асоснокии 
натинахои тахкик. Даранаи эътимоднокии натичахои тахкикот аз 
дурустй ва асоснокии хулосахо, инчунин истифодаи вокеъбинонаи 
маълумоти оморй ва тахдили дакщи сарчашмахо бармеояд.

Асоснокии хулосахо ва пешниходхои овардашуда, инчунин сатхи 
баланди илмии онхо гувохи онанд, ки муаллиф аз осори мухимми 
олимони шинохтаи сохаи таърих эчодкорона истифода бурдааст. Хулоса 
ва тавсияхои илмии тахкикот, ки дар заминаи тахдилхои назариявй ва 
тачрибавй тахия шудаанд, барои татбкки амалии натичахо заминаи 
устувор фарохам оварда, эътимоднокии тахкикотро тасдик мекунанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти даранаи илмй ва тахкик* Сахми 
шахсии унвончу - Каримдодзода Миралй Замон дар интихоби мавзуъ, 
муайян кардани максад ва вазифахои тахкик, пажухиш, тахлил, баррасй 
ва бадаст оврадани натичахои илмй инъикос меёбад. Натичахои 
бадастомадаи илмй, омузиш ва баррасии мустакилонаи мавзуи мазкур 
аз таърифи муаллифи диссертатсия мебошанд. Натичахои бадастомада 
аз дарачаи дониш ва кобилияти тахлилй доштан муаллифи диссертатсия 
дарак медиханд.

Нашри натичахои тахкик, дар мачаллахои такризшаваидаи илмй.
Баррасии диссертатсия нишон дод, ки аз руйи натичахои тахкик 2 
монография, 14 маколаи илмй, аз чумла, 5 маколаи илмй дар мачаллахои 
такризшаваидаи фехристи тавсиянамудаи КОА-и назди Президента 
Чумхурии Точикистон ба нашр расонида шудаанд. Интишороти 
муаллиф нуктахои асосии тахкики мазкурро дар бар мегиранд.

Арзёбии мазмуни диссертатсия ва дарачаи ба итмом расидани он. 
Диссертатсияи Каримдодзода Миралй Замон зери унвони «Сиккахои 
кадим ва аввали асримиёнагии Осорхонаи миллии Точикистон хамчун 
сарчашмаи таърихй (а. V п.м. -  V м.)» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.00-Илмхои таърихй ва 
бостоншиносй (07.00.09.- Таърихнигорй, манбаъшиносй ва методхои 
тахкикоти таърихй) кори илмии ба итмомрасида махсуб ёфта, мутобик 
ба бандхои дахлдори КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон 
тахия гардида, ба расмият дароврада шудааст.

Сохтор ва хачми диссертатсия. Диссертатсияи мазкур аз 
мукадцима, се боб, хулоса, руйхати адабиёт ва 1 замима иборат мебошад.

Дар мукадцима ахдммияти илмии тахкикот асоснок карда шуда, 
дарачаи омузиши мавзуъ ва заминахои манбаъшиносии он тахлил 
гардидаанд, максад ва хадафхои тахкикот, навгонии илмй, объект ва



предмета тахкикот муайян гардида, ахаммияти назариявй ва амалй, асосхои 
методолога ва назариявии диссертатсия, нуктахои асосии ба химоя 
пешниходшаваида асоснок туда, чахорчубаи замонии тахкикот, тасдики 
натичахо ва сохтори диссертатсия баррасй ва муайян шудаанд.

Боби якуми диссертатсия -  «Таърихи ташаккули фонды сикккахри 
к/адим ва ибтидои асрхои миёнаи Осорхонаи миллии Тоцикистон» унвон 
гирифта, аз се зербоб иборат аст.

Дар зербоби якум «Аз таърихи ташаккули сиккашиносй дар 
Тоцикистон» таъкид мегардад, ки чамъоварй ва тахкики сиккахо дар 
Точикистон нисбат ба давраи кашфи аввахган' сиккахо ва ташаккули 
сикказанй дар худуди хозираи он хеле дертар, дар асри XIX огоз мешавад. 
Дойр ба ин мавзуъ то давраи ишголи Осиёй Миёна аз чониби Россия иттилое 
дастрас нест. Кашфи Хазинаи Амударё дар соли 1877 аз Кубодиён ба тахкики 
сиккахои аз худуди имрузаи Точикистон ёфтшуда такони чидцй дод. 
Сиккахои таркиби Хазинаи Амударё аввалин сиккахои ёфтшуда аз худуди 
имрузаи Точикистон мебошанд, ки мавриди тахкики сиккашиносй карор 
гирифгаанд.

Дар зербоби дуюми боби якуми рисола, ки «Накщи комиссияи фонда 
дар такмили фонди нумизматии Осорхонаи миллии Тоцикистон» унвон дорад, 
масоили осорхонакунонии сиккахои кадим ва аввали асрхои миёна дар 
Точикистон, чигунагии воридоти аввалин сиккахо ба фонди Осорхонаи 
миллй, топографияи онхо ва тарзи дарёфги сиккахо дар асоси асноди 
бойгонй ва адабиёти илмй мавриди пажухиш карор гирифтааст.

Зербоби сеюми боби якум рисола «Экспедитсияхои бостоншиносй ва 
рисолати ощо дар ганигардонии фонди нумизматии Осорхонаи миллии 
Тоцикистон» номгузорй шуда, диссертант менависад, ки ташкили 
экспедитсияхои илмй, аз чумла гузарондани хафриёта бостоншиносй яке аз 
роххои асосии такмили илмии фонди осорхонахо мебошад. Тавассути 
ташкили экспедитсияхои илмй такмил додани фонди осорхонахо аз нигохи 
илмй нисбати чамъоварии ашёи осорхонавй ва коллексияхои осорхонавй, аз 
чумла сиккахо бо рохд харид ва кдбули эхдо бартарихои зиёд дорад. Якум, 
сиккаи дар рафти хафриёта бостоншиносй кашфшуда нисбати сиккаи 
харидашуда сарчашмаи боэътимод мебошад. Дуюм, чой, чигунагй, аз кадом 
ёдгорй ва аз кадом кабата мадании ёдгорй кашф шудани сикка маълум 
мешавад. Сеюм, бо тахкики сиккахои дар рафти хафриёта бостоншиносй 
кашфшуда, имконият ёфт мешавад, ки санаи кабати мадании ёдгории 
тахкикшаванда мушаххас гардад. Зеро сикка ёдгории мустанад мебошад. Дар 
сурати сана надоштани сикка низ аз он ёфт намудани иттилои хронолога 
имконият дорад.
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Боби дуюми диссертатсия «Таснифи цадимтарин сиккахри Осорхонаи 
миллии Точикистон» унвон допгга, аз ду зербоб таркиб ёфтааст.

Зербоби якуми боби дуюми диссертатсия «Сиккахри Хрхоманишию 
Юнонй ва ташаккули муомилоти пулй дар Осиёи Миёна» мебошад, ки дар он 
муаллиф таъкид намудаасг, ки дар фонда Осорхонаи миллии Точикистон 
хамагй 1 сиккаи хдхоманишй ва 4 сиккаи юнонй чамъоварй шудаасг. Хдрчанд 
ки ин микдор чандон зиёд нест, аммо хамчун сиккахои кадамтарин онхо 
ахаммияти хосса доранд. Ахдммияти ин сиккахо пеш аз хама аз он иборат 
аст, ки онхо барои халли яке аз масъалахои мухимми таърихи иктисодй, сиёсй 
ва фархангии халки точик. -  пайдо шудани аввйлин сиккахо, ташаккули 
муомилоти пулй ва сикказанй дар худуда имрузаи Осиёи Миёна, аз чумла, 
Т очикисгон сарчашмаи асосй мебошанд. 1

Дар зербоби дуюми боби дуюми диссертатсия «Вижагихри сикках;ои 
юпопй-бохтарии Осорхонаи миллии Тоцикистон» муаллиф кайд менамояд, ки 
дар охири нимаи якуми асри Ш пеш аз милод империяи Селевкиён руй ба 
таназзул ниход. Соли 268 пеш аз милод Диодоти I, ки байни Селевкиён 
макому эхтиром дошт, сатрапи Бохтар таъйин мешавад. У аз муборизахои 
дохилии Селевкиён истифода карда, дар соли 256 пеш аз милод аз Селевкиён 
чудо шуда, давлати нави Юнону Бохтариро таъсис дод. Ин дигаргунихои 
сиёсй ба рушда сикказанй ва муомилоти пулии давлати Юнону Бохтарй 
монеъ нашуд. Агар Селевкиён бештар тетрадрахма зарб мезаданд, дар 
давлати Юнону Бохтарй зарби сиккахои мисии халк ва оболхо - сиккахои 
хурд хеле пеш рафт.

Боби сеюми диссертатсия «Ахрммияти сарчаишавии сиккахри кушонй 
ва сосонии Осорхонаи миллии Тоцикистон» ном дорад, ки аз ду зербоб иборат 
мебошад.

Дар зербоби якуми боби сеюм «Авци сикказанй ва муомилоти пулии 
шимоли Бохтар- Тахористон дар асрхри II пим. - III милодй» зикр гардидааст, 
ки дар Осорхонаи миллии Точикистон то хднуз се адад сиккаи ашконй 
чамъоварй шудаасг, ки оид ба чойи дакпки бозёфги онхо дар бойгонии чории 
Осорхонаи миллии Точикистон маълумоти дакики вучуд надорад.

Мухаккик зикр менамояд, ки бештари сиккахои мисии кушонии 
фонда Осорхонаи миллии Точикистон аз шахру навохии чануби Точикистон 
кашф гардидаанд, аммо дар ин минтака ягон кони мис то ба имруз кашф 
нагардидаасг. Аз ин ру, эхтимол меравад, ки бозёфти зиёди сиккахои мисй, аз 
чануби Точикистон, ба кони мисии Миси Айнаки Чумхурии Исломии 
Афгонистон рабт доранд. Зеро ковишхои бостоншиносй нишон доданд, ки ин 
кони бузург дар гузашта васеъ истифода шудаасг. Аммо ин фикри исботшуда 
нест.
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Зербоби дуюми боби сеюм «Сиккахри кушонй-сосонй ва сосонии 
Осорхонаи миллии Тоцикистон хрмчун сарчашмаи таърихй» унвон 
гирифтааст.

Дар ин зербоб таъкид мегардад, ки дар охири асри Ш ва аввали асри 
IV мелодй дар муносиботи пулии Бохтар-Тахорисгон бо сабаби заиф шудан 
ва сипас инкироз ёфтани давлати Кушониён ду навъи нави сикка -  сикках,ои 
кушонй-сосонй ва сосонй-кушонй ба муомилоти пулй бароварда мешаванд. 
Сосониён бо мкксади нигох допггани назми сиёсй ва иктисодии минтака 
намояндахои хонадонхои бонуфузи бумиро хокими шахрхои собик 
каламрави Кушониён таъин менамоянд. Ин хокймони бумй ва ворисони 
онхоро «Кушоншох» ё «Шохи Кушон» ном мебаранд. Сиккахои аз номи ин 
хокимон зарбшуда дар илми сиккашиносй «кушонй-сосонй» ва «сосонй- 
кушонй» номида мешаванд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссиям олии атестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон. 
Диссертатсия ба талабот ва меъёрхои гирифтани дарачаи илмии номзади 
илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09-Таърихнигорй, манбаъшиносй 
ва методхои тахкикоти таърихй мутобикат менамояд. Диссертатсияи 
Каримдодзода Миралй Замон хамчун кори илмии баанчомрасида махсуб 
ёфта, таркиб ва сохтори он бо тавсияву асосноккунй ба талаботхои 
мукаррарнамудаи «Тартиби додани дарачахои илмй» (^арори Х,укумати 
Ч^умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267) чавобгуй 
мебошад.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй. Тахассуси 
илмии довталаб Каримдодзода Миралй Замон ба ихтисоси илмии 
дархостшаванда аз руйи ихтисоси 07.00.00-Илмхои таърихй ва 
бостоншиносй (07.00.09.- Таърихнигорй, манбаъшиносй ва методхои 
тахкикоти таърихй) мувофикат менамояд.

Эродхо ва холатхои бахсталаб дойр ба диссертатсия. Баробари 
комёбихо дар диссертатсияи такризшаванда баъзе камбудиву норасоихо 
низ ба назар мерасанд, ки зикри онхоро зарур ва ба манфиати кор 
мехисобем:

1. Дар мукаддимаи кор диссертант ахаммияти маводи 
нумизматикиро дар омузиши таърихи иктисодй, сиёсй ва 
фархангии халки точик асоснок кардааст, аммо мухиммияти 
тасвирхои руи сиккахоро дар симошиносй сарфи назар 
кардааст.

2. Дар диссертатсия аз усулхои анъанавии тахкики илмии 
таърихнигорй пурра истифода нагардида, тахдили мукоисавии 
сабки таърихнигорй низ махдуд ба назар мерасад, инчунин 
барои мукоиса бархе аз маводи зарурии илмй, дар мисоли
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маколаи Ч,он Кертис «Амударинский клад на пути к 
Британскому музею // Вестник древней истории. № 1. 2001. С. 
14-30» истифода нагардидаанд.

3. Дар параграфи якуми боби аввал «Аз таърихи ташаккули 
сиккашиносй дар Тоцикистон» диссертант оид ба «Хазинаи 
Амударё» маълумоти мухтасар додааст ва илова менамоем, ки 
бокимондаи ин ганчина солхои 1976 -  1990 аз тарафи 
экспедитсияхои илмй бо рохбарии Б. А. Литвинский дарёфт 
шуд. Аммо хуб мешуд, ки оид ба «Хазинаи Амударё II» ахбор 
медод ва муайян мекард,* ки дар таркиби экспонатхои ин 
ганчина низ сиккахо хастанд ё не? Мувофики баъзе маълумот, 
вакте ки «Хазинаи Амударё»ро точирони бухорой ба Х,инд 
бурданд, як кисми он дар рох гум шуд (1200 ашё) ва он баъд аз 
сад сол ба дасти олимони Ч,опон расид, ки имруз дар 
Осорхонаи хусусии Михо дар шахри Кока нигохдорй мешавад. 
Ин ганчинаро дубора соли 1993 кабилахои афгон ёфтанд, ки 
авлодонашон дар вакташ точирони бухорой Вазиуддин ва 
Еуломмухаммадро горат карда буданду онхоро бошанд 
афсарони англис дастгир карда, хазинаро кисман 
баргардонданд. Он кисмате, ки дар дасти афгонхо монда буду 
соли 1993 дуюмбора ёфт шуд ба чопонихо фурухта шуд. Дар 
Чрпон он бо номи «Хазинаи маданияти Бохтар» маълум аст, 
аммо аврупоихо онро «Хазинаи Амударё II» меноманд.

4. Дар диссертатсия камбудихои техникй ва имлой низ ба назар 
мерасанд.

Камбудихои зикргардида чузъй буда, арзиши аслии тахкики 
диссертатсияро кам намекунанд.

Автореферата диссертатсия мазмуни асосии диссертатсияро 
инъикос менамояд ва дар он натичахои назарраси илмй асоснок гардида, 
шархи худро ёфтаанд.

Хулосаи умумй оид ба диссертатсия. Диссертатсияи Каримдодзода 
Миралй Замон дар мавзуи «Сиккахои цадим ва аввали асримиёнагии 
Осорхонаи миллии Тоцикистон х^амчун сарчашмаи таърихй (а. V п.м. -  V 
м.)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи 
ихтисоси 07.00.00-Илмхои таърихй ва бостоншиносй (07.00.09.- 
Таърихнигорй, манбаъшиносй ва методхои тахкикоти таърихй) дар сатхи 
зарурии илмй чамъбаст карда шуда, аз чихати мазмуни илмй ба талаботи 
Комиссияи . олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Точикистон мувофик буда, муаллифи он барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, 
маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй сазовор аст.
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Такризи муассисаи пешбар дар асоси мукдррароти бандхои 76-79 
ва 81-и Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати
Ч,умх,урии Точикистон аз 30.06.2021, № 267 тасдик гардидааст, тах,ия ва 
пешнщод шудааст.

Такриз аз чониби дотсентони кафедраи таърихи халки точики 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй, 
номзадони илмхои таърих Сайнак Парпишоевич Сайнаков ва Матлуба 
Ганчаковна Ганчакова тартиб до да шуда, дар чаласаи кафедраи таърихи 
халки точики Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи 
Садриддин Айнй, (протоколи № 4 аз" 15 ноябре соли 2025) мухокима ва 
тасдик гардидааст.

Дар чаласаи кафедра иштирок йоштанд: 21 - нафар. Натичаи 
овоздихй: тарафдор - 21 нафар, зид - нест, бетараф-нест.

Раиси чаласа, мудири 
кафедраи таърихи халки точики 
ДДОТ ба номи С. Айнй 
номзади илмхои таърих, 
дотсент Сайнаков Сайнак Парпишоевич

Ташхисгар, дотсенти 
кафедраи таърихи халци точикн / у  
ДДОТ ба номи С. Айнй,
номзади илмхои таърих Ганчакова Матлуба Ганчаковна

Котиби чаласа 7 Ёров Мухаммадчон Х,абибуллоевич

Сурога: 734003, Чумхурии Точикистон, 
ш. Душанбе, х. Рудакй, 121 ДДОТ ба номи С. Айнй 
Телефон: (+992) 2241383 Почтаи электронй: info@tgpu.tj

Тасдик менамоям: 
Сардори раёсати кадрхо 
ва корхои махсуси ДДОТ 
ба номи С. Айнй

2025

Цодирзода Саидвали
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